1) [Euripidis Hippolytus, Lugd. Bat. 1768.]

arbitrium sibi arrogant proferendarum aut premendarum nostrarum lucubrationum. Hi domini, hi tyranni nobis sunt, saevi et fastidiosi, quorum nemini facile persuadeas, ut graecum auctorem excudendum redimat. Quare necesse mihi fuit viam, quae sola patebat, subscriptionis, ut vulgo usurpant inire, cum Demosthenem una cum reliquis | oratoribus graecis edere decrevissem. E literis Tuis, mi optime fol. 1<sup>v</sup> Valckenari, intelligo, tum temporis, cum Tu eas ad me dares, nondum Tibi redditas fuisse, quas ad Te perferendas mense superiori Majo <sup>1)</sup> Schreudero addideram, librario Amstelodamensi, una cum fasciculo, quo exemplaria concluderam chartulae, qua de hoc meo consilio pluribus exposui<sup>2)</sup>. Jam vero nullus dubito quin istae meae literae interea Tibi reddita sint. Quos Tu Londinenses mihi amicos designes, haud intelligo. Qui mihi unus est Londini, quondam familiaris, Askewius, animum is a me alienissimum eo satis prodidit, quod ad literas, quas ad eum haud paucas dedi, ne verbo quidem respondit unquam, ne ad postremas quidem, quibus eum de proposito meo demosthenico feceram certiore. Quo me benignius atque honorificentius accepit Jeremias Marklandus, Vir Summus, eo indignius atque contumeliosius me tractavit Musgravius<sup>3)</sup>, nulla mea provocatus injuria, quem nil puduit, quo in libello probris me omnibus proscidisset, in eo ipso conjecturas paene omnes meas mihi ereptas Askewio<sup>4)</sup> suo, a quo nescio an subornatus fuerit, asserere. De Britannis, natione feroci et arrogante, et aliarum omnium contemtrice, desperavi dudum. paulo melius, quamquam vel sic perparum, de Germanis meis spero, plurimum de Belgis vestris, et de Graecis, quorum in gratiam, rogatus ab ipsis, latinam interpretationem ab editione mea procul habeo. Quamquam et aliae mihi sunt caussae non leves, cur latina excludenda censeam; quae si addantur, cum numero voluminum, pretium quoque sint geminata; quae res emtorum plurimos absterreat magis, quam alliciat. Denique non video quem mag-

1) [Brief 367 vom 29. April.]

2) [Die *Lipsiae nudinis vernis A. 1768* unterzeichnete Ankündigung der Ausgabe, in den *Nov. Act. Erud.* 1767 p. 472—484 und in der S. 785 A. 4 genannten Ausgabe von Harles p. 609—624 wiederholt.]

3) [Vgl. S. 631 A. 2.]

4) [Der von Musgrave nicht genannte Verfasser der in der Appendix p. 133 bis 176 der ‚*Exercitationes*‘ mitgetheilten Emendationen ist vielmehr Thomas Tyrwhitt. Vgl. *Bibliotheca critica, pars secunda, Amstelodami 1777 p. 120.*]

num usum afferat latina graeci auctoris interpretatio; quae si mala est, indigna est nova recensione, bonasque chartas coinquinatura, et juvenum studia corruptura. Sin bona est, semper tamen graecis ipsis est deterior, minuitque juvenum contentionem. Quamvis sit latina, nunquam tamen homines nostri ad eam latinitatis veritatem atque subtilitatem enitentur, ut oratio existat auribus teneris et tersis tolerabilis modo, nedum ut Tullianae comparabilis. Cedo interpretem, quamvis graece latineque peritissimum, qui hoc ingenio studioque consequatur, quod consequi per naturam rerum haud licet, ut a sententia graeci oratoris nusquam aberret, ut vim Demosthenis ignesque non mortuos, sed ardentis reddat, ut denique latine loquatur. Ex quo Tullium degustavi, fastidiosulus in hoc genere coepi esse, ut et recentioris aevi scripta minus avide lectitem, et non nisi a necessitate coactus ad latine scribendum ipse accedam. Quaecunque erit Demosthenis interpretatio, etiamsi ultra spem, et ultra quam datum est huic hominum aetati, perfecta sit numeris omnibus, semper tamen erit venia, quam laude, dignior. Exemplo meomet didici, Demosthenem etiam sine Wolfio percipi et perdisci posse. Affirmare equidem bona fide ausim, nullam integram sententiam interpretationis Wolfianae, paulo quidem longiorem, a me unquam esse perlectam, ut quid de ea sit statuendum, haud teneam. Ab aliis tamen eam praedicari, et ab ipso Wolfio quam maxime, video. De ratione mea Demosthenem et reliquos oratores graecos emendandi, quamquam Tu parum bene sperare videris, Valkenari *κριτικώτατε*, confido tamen me Tibi satisfacturum. Ita me pudentem temperantemque praestabo, ut Tu sis miraturus idemque probaturus, et omnes Tecum, qui rem ex aequo aestiment. In codicibus demosthenicis, qui Augusta Vindelicorum ad me missi sunt<sup>1)</sup>, est unus, quem magni facio, et mihi congratulor in manus venisse. Nobilem illum membranaceum a me designari suspicaris, cujus lectiones Wolfius dudum prodidit? Falleris. Alium designo, quamquam et ille a me, merito suo, summi fit. Illi, quem nunc mecum habeo, (nam membranaceum illum dudum ad dominos remisit) pauca quidem Demosthenis tenet, neque est ea pars codicis commendabilis, a manu sordida et indiligente atque indocta exarata, sed complectitur ille

1) [Vgl. Brief 351.]

codex paene totum Aristiden. Recens ille quidem est, at ex alio antiquiore optimaē notae codice ductus. Codicem hunc Aristidis per hos | dies cum editione Oxoniensi comparavi, una cum uxore, fol. 2<sup>r</sup> quae mihi sollers et nava est studiorum socia; foemina pudica, obsequens, mei amans, et, amore mei, graecarum quoque literarum, in quas mirifice exarsit studio. Quam cum domum duxissem literarum, praeter vernaculas quasdam, paene omnium expertem, profecit, me magistro, hoc, quod mecum est, quadriennio tantum, ut praeter gallicas et britannicas literulas, etiam latine parum quid calleat, graece etiam paulo quid plus, ut pro sexu suo et pro ista disciplinae brevitate docta etiam videri queat. Ea e libro typis excuso verba graeca praelegente, libros calamo exaratos relego. Sine ea nunquam potuissem tot codices cum impressis conferre. Illa Aldi et P. Manutii Demosthenem ad editionem Morelli exigit sola, operamque mihi perquam fructuosam praestat in digerenda immani illa sylva variantium. Vix credas, mi Valckenari, quam molestus, et quam taediosus sit labor tot indices variantium ex Aldina, Manutiana, Wolfiana, Lutetiana, Taylorana denique, coordinandi, lectionesque nullis sedibus affixas ad locos suos revocandi, ut, quid in quoque libro demosthenico, quorum ad nos notitia pervenerit, lectionis habeatur, coram oculis, in medio positum atque explicatum habeas. Laborem hunc cum maxime tolero, tam illum spissum, ut praevideam non facile futurum ut eum ante hujus anni exitum exantlatum habeam. Est in alio Augustano, quem item mecum domi nunc habeo, praeter orationem pro corona, panathenaica quoque Aristidis. Eadem est in alio Bavarico, quem propediem conferre aggrediar. Sed huic Bavarico additus est Scholiastes ineditus, satis copiosus. nescio tamen an idem non sit, quem Tu in Hippolyto Tuo, si bene memini, semel aut bis excitas. nam locum, quem Tu illinc affers, in apographo meo nondum inveni. Habet ille codex Bavaricus etiam Aristidis libellos omnes pro rhetorica adversus Platonem cum scholiis, quae sunt vulgatis locupletiora; in quibus videor mihi quoque deperdita quaedam fragmenta reperisse. Vides mihi copias praesto esse ad ornandum Aristiden haud spernendas; quas nescio an sim aliquando, post profligatum Demosthenem, si vita suppetat, fortunaeque secundae adspirent, in lucem prolaturus. Meretur quidem optimus auctor manum Aesculapii alicujus, flagitiosissimis vulneribus a Jebbio confossus. In-

telligo ex Hippolyto Tuo, Valckenari Praestantissime, penes Burmannum quoque, V. C. egregia esse adminicula restituendi Aristidis; quem auctorem paene a puero adamavi. Rutilius Lupus cl. Ruhnkennii mihi redditus nondum est, ne visus quidem. Et mirer profecto, si quid ille suarum lucubrationum ad me miserit. Fieri tamen potest ut pristinam erga me similitudinem exuerit, cujus causam a me profectam novi nullam. Sed suspicor eum ab Ernestio exstimulatum esse, qui quorumcunque potest animos clandestinis obtreactionibus a me alienat, et commodis meis quaqua potest officit. Koenium ex Te nunc primum audio vivis ereptum, graviterque fero decessum juvenis multa et praeclara de se promittentis. Lennepium ei suffectum scribis. Ego vero ignoro, ubi locorum, et quam provinciam Koenius gesserit. Ita parum rerum vestrarum ad nos permanat. Luzacum juvenem a Te laudari video. Estne is filius Luzaki librarii, quo olim familiariter utebar, ejus, qui Ammonium Tuum excudit? Suspicer equidem esse. Luzacum hunc patrem, ubi dabitur, verbis quaeso meis saluta, Luchtmannos item fratres, eosque hortare, ut negotium meum Demosthenicum opera et commendatione sua secudent. Adversis Tuis domesticis affligor, optoque secundiora. Conjugium mihi est jucundum in communione studiorum, et placidum, sed sterile. Quam ego calamitatem, quae aliis videatur, etiam in secundis meis rebus numero, qui id aetatis agam, ut si liberos nunc suscipiam, ad adolescentiam<sup>1)</sup> non sim educaturus; eaque est res familiaris, quae cum sic satis necessitatibus vitae sufficiat, tum orbis liberis parum spei praesidiive relinquat. Praeterea, proles parvula si uxori esset curanda, non posset pari sedulitate studiis meis inservire. Sic vivimus summa animorum concordia, quam perpetuam deus esse jubeat, et dispensata sic habet uxor tempora, ut partem diei demosthenicis collationibus impendat, aliam Aristidis, tertiam exercitationi graecos auctores germanice convertendi. Sic reddit nunc vernacule Dionis Euboicam. Die in hujusmodi studiis composito, sub vesperam, ubi per coelum licet, per suburbium deambulamus. Opera publica scholastica mihi, quod deo in acceptis refero, perquam facilis est brevisque. Binis in diem horis matutinis ubi docendi munere in ludo meo literario functus sum, reliquum omne diei mihi Musisque vacat. Verumtamen, vel sic

1) [Hdr: adolescentiam]

quoque, otio ita abundans, ut qui maxime, Demosthenes ita me Aristidesque tenent occupatum districtumque, ut circumspicere, et paene ne respirare quidem liceat. Hercules, mihi crede, labor est, et ad metalla damnatis dignus, quem nunc tolero, illam immensam per tot libros sparsam, et per tot diversos eorundem librorum locos, sylvam variantium digerendi, tot auctores, tot scholiastas et rhetoricos unius Demosthenis causa perlegendi, e scriptis recentiorum expositiones et emendationes locorum demosthenicorum colligendi, indices construendi, et quae sunt alia editoris munia obeundi. Quo in labore quo progredior ulterius, eo spissior indies succrescit agendorum materia. Oportuerat jam a vicennio materiam huic tanto aedificio exstruendo idoneam comparari. Verum tum temporis animus erat aliis rebus intentus, quarum mihi nunc usus est perexiguus. Nondum cum Demosthene consueveram. nondum tenebam veram rationem graecos auctores tractandi, qua par est eos ab editoribus tractari, qui rideri et ejici nolint. Non itaque potero facere, quin editio mea multis partibus minus perfecta exeat. In ista festinatione necessaria multa erunt omittenda, quae ab editore jure exigantur. Sed jacta semel est alea. Sufficiet mihi ad gloriam meriti, solidum et stabile jecisse fundamentum magni aedificii, quod alii postmodum exaedificabunt. Non feram, certe scio, mercedem tanto labore dignam. Feram tamen conscientiam recte facti, feram laudis non nihil ab aequis et intelligentibus, feram justa praemia a deo, a cujus numine mihi demandatam esse hanc provinciam ipsemet mihi persuasi. Cui parendum est. Neque enim nobis, sed reip. nati sumus. Tu mecum idem sentis, Valkenari acerrime, id quod tot et tanta Tua testantur opera. Bene vale, et perge porro, id quod facis, de literis graecis excelenter mereri.